
 
 
 
 

1 1 1 

Ente Terre Regionali Toscane 
 (L.R. 27 dicembre 2012, n. 80) 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE    

 
 
Decreto n.60 del 28/07/2023        

 
 

Oggetto: : Approvazione convezione tra l’Azienda USL Toscana Centro e Ente Terre Regionali Toscane 
per la formazione sulla salute e sicurezza nei luoghi di lavoro ex Delibera GRT n.944/13.9.2021 – 
autorizzazione alla firma 
 

 
Allegati 
 

1) – Allegato A: Convezione tra l’Azienda USL Toscana Centro e Ente Terre Regionali To-
scane per la formazione sulla salute e sicurezza nei luoghi di lavoro ex Delibera GRT 
n.944/13.9.2021 

2) Allegato B: Allegato 1 alla Convenzione “Criteri per la formulazione piano rimborsi 
spese Ente Terre corsi anche con formazione sul campo”; 

 
 
Allegati da pubblicare:   
 
Nessuno 
 
 
 
 
 
 
 
Dirigente Responsabile:  Dr. Marco Locatelli     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale sulla banca dati degli atti 
amministrativi di Terre Regionali Toscane ad esclusione degli allegati 

 



 
 
 
 

2 2 2 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE  

 
 
VISTA la legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80 "Trasformazione dell’Ente Azienda Regionale 
Agricola di Alberese in Ente Terre Regionali Toscane. Modifiche alla L. R. n. 39/2000, alla L. R. 
n. 77/2004 e alla L. R. n. 24/2000”; 
  
Vista la legge regionale 23 luglio 2020, n. 66 “Disposizioni in materia di funzioni di Ente Terre 
Regionali Toscane. Modifiche alla l.r. 80/2012;  
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 118 del 30/04/2021 “Ente Terre 
regionali Toscane. Nomina del direttore.” con il quale si è provveduto a nominare il Direttore 
dell’Ente Terre Regionali Toscane; 
 
VISTO il Decreto del Direttore n. 39 del 26/05/2021 “Nuovo assetto organizzativo di Ente Terre 
Regionali Toscane con decorrenza 27 maggio 2021”, con il quale viene attribuita al sottoscritto la 
responsabilità del Settore Gestione della Tenuta di Cesa, innovazione e progetti europei;  
 
VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 22 del 23/01/2023 ad oggetto "Direttive all'Ente 
Terre Regionali Toscane per la predisposizione del piano delle attività per l'annualità 2023 di cui 
all'articolo 10 della legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80"; 
 
PRESO ATTO che nelle sopracitate Direttive,  al punto 4.l,  è previsto che Terre Regionali Toscane 
debba - proseguire nel  processo di nascita del Centro per la sicurezza in agricoltura presso la 
Tenuta di Cesa (Centro Sicurezza Regionale Toscano, con parco tematico sulla sicurezza) ed di 
collaborare con Regione Toscana nell’attuazione di iniziative di dimostrazione, formazione e 
informazione in materia di uso in sicurezza delle macchine agricole, prevenzione e tutela della 
salute e dignità degli operatori agricoli così come previsto dalla Delibera della Giunta Regionale 
n.435 del 26/04/2021; 
 
VISTO il Decreto del Direttore dell’Ente Terre Regionali Toscane n. 11 del 13/03/2023 
“L.R.80/12 art. 10 comma 2 – Adozione del Piano Annuale delle attività dell’Ente Terre Regionali 
Toscane per l’anno 2023 con indicazioni relative al triennio 2023-2025”; 
 
PRESO ATTO  che nel Piano di attività dell’Ente per il 2023 al paragrafo  relativo al Settore 
Gestione della Tenuta di Cesa, innovazione e progetti europei è previsto di proseguire il processo 
di nascita del Centro per la sicurezza in agricoltura presso la Tenuta di Cesa (Centro Sicurezza 
Regionale Toscano, con parco tematico sulla sicurezza) e in particolare completare la realizzazione 
del primo stralcio campo prova regionale per la guida in sicurezza delle macchine agricole e di 
collaborare con Regione Toscana nell’attuazione di iniziative di dimostrazione, formazione e 
informazione in materia di uso in sicurezza delle macchine agricole, prevenzione e tutela della 
salute e dignità degli operatori agricoli così come previsto dalla Delibera della Giunta Regionale; 
 
 
RICORDATO che il Programma di Governo 2020-2025 della XI Legislatura della Regione 
Toscana, approvato dal Consiglio Regionale con Risoluzione n. 1 del 21 ottobre 2020, nell’ambito 
del capitolo su “La prevenzione e la sicurezza nei luoghi di lavoro, presupposti per una buona 
occupazione” – nel paragrafo Progetti speciali interistituzionali,  si prevede la costituzione del 
Centro per la sicurezza in agricoltura presso la Tenuta di Cesa di Ente Terre Regionali Toscane 



 
 
 
 

3 3 3 

quale demofarm pubblica e punto di riferimento di iniziative di formazione sulla sicurezza in 
agricoltura; 
 
VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 439 del 28/04/2023  ad oggetto "Approvazione Piano 
delle attività di Ente Terre per il 2023 ed indicazioni per il triennio 2023-2025"; 
 
VISTO il Decreto di Ente Terre n. 12 del 13/03/2023  che adotta il  bilancio preventivo annuale di 
ente Terre Regionali Toscane per l’anno 2023 e pluriennale 2023-2025;  
 
VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 739 del 03/07/2023 Approvazione definitiva del 
Bilancio economico di previsione 2023 e piano degli investimenti 2023/2025 di Ente Terre 
Regionali Toscane;  
 
VISTA la decisione della Giunta regionale n. 59 del 27/07/2020 “Indirizzi alla Direzione 
Agricoltura e sviluppo rurale per favorire il processo di nascita e sviluppo di Comunità di Pratica, 
di Centri delle conoscenze e competenze e di Comunità del Cibo e delle biodiversità di interesse 
agricolo e alimentare del settore agricolo e agroalimentare", con la quale si dispone tra l’altro di 
sostenere il processo di nascita e sviluppo di un Centro per la sicurezza in agricoltura presso la 
Tenuta di Cesa di Ente Terre Regionali, che prenderà avvio nell’ambito di un percorso che vede 
come promotore l’Assessorato agricoltura; 
 
VISTA la  deliberazione della Giunta regionale n. 1476 del 30/11/2020 si prevede la 
"Realizzazione Centro Regionale per la sicurezza in agricoltura presso la Tenuta agricola di Cesa 
(AR) di Ente Terre Regionali – Progettazione di un campo prova per la guida in sicurezza delle 
macchine agricole”. 
 
VISTA la Delibera della Giunta Regionale Toscana  n.431 del 28-04-2023  con la quale si approva 
l’ accordo di collaborazione finalizzato all'attuazione di iniziative di dimostrazione, formazione in 
materia di uso in sicurezza delle macchine agricole, prevenzione e tutela della salute e dignità degli 
operatori agricoli” tra Regione Toscana , Ente Terre Regionali Toscane, l’ Agenzia regionale 
Toscana per l’impiego,  il Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali 
e Forestali dell’Università degli Studi di Firenze, INAIL Direzione Regionale Toscana ; 
 

VISTA la lettera del Settore Prevenzione e sicurezza nei luoghi di Lavoro della Regione Toscana 
ad Ente Terre Regionali Toscane, prot. n. AOOGRT_0355685_2023-07-20 del 21-07-2023, avente 
per oggetto “richiesta di collaborazione per la realizzazione di corsi di formazione rivolti a 
disoccupati e lavoratori agricoli stagionali” e la conferma di Ente Terre, Prot. n. 3282 del 21-07-
2023, avente per oggetto “Vostra richiesta collaborazione per la realizzazione di corsi di 
formazione rivolti a disoccupati e lavoratori agricoli stagionali-conferma disponibilità” e, di cui 
All. 1 “Criteri per la formulazione piano rimborsi spese Ente Terre corsi anche con formazione 
sul campo”; 

ACCERTATO,  come specificato nella lettera di richiesta di collaborazione inviata dalla Regione 
Toscana a Ente Terre Regionali Toscane prot. n. AOOGRT_0355685_2023-07-20 del 21-07-2023, 
che l’Azienda USL Toscana Centro, nella quale è incardinato il Polo regionale per la formazione 
sulla sicurezza Safe, è punto di riferimento per la progettazione, ed erogazione della formazione e 
degli interventi di informazione a carattere regionale  correlati allo sviluppo di una cultura della 
salute, igiene e sicurezza nei luoghi di lavoro e di vita, anche tramite una rete di collaborazioni 
definite dalla Regione Toscana; 



 
 
 
 

4 4 4 

VISTA la bozza di Convenzione tra l’Azienda USL Toscana Centro e Ente Terre Regionali Toscane 
per la formazione sulla salute e sicurezza nei luoghi di lavoro ex Delibera GRT n.944/13.9.2021 
(allegato A),  condivisa preliminarmente con l’Azienda USL Toscana Centro, Regione Toscana e 
Ente Terre Regionali Toscane;  

ACCERTATO che  l’allegato B alla Convenzione denominato “Criteri per la formulazione piano 
rimborsi spese Ente Terre corsi anche con formazione sul campo” permetterà a Ente Terre 
Regionali Toscane di avere i necessari rimborsi erogati dall’Azienda USL Toscana Centro -Safe a 
copertura dei costi previsti per fare fronte agli obblighi di propria competenza di cui all’art.2 
Obblighi delle parti della Convenzione; 
 
VISTO il Decreto n. 16120 del 25 Luglio 2023 del Settore Prevenzione e Sicurezza nei luoghi di 
lavoro di Regione Toscana con oggetto “Collaborazione di Ente Terre Regionali Toscane alla 
realizzazione dei corsi di formazione rivolti ai lavoratori agricoli stagionali di cui al Piano 
formativo 2021-2023 per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro, approvato con Delibera 
n.944/2021 – Proroga Piano”; 
 
RITENUTO che in ragione di quanto sopra esposto,  si possa procedere alla sottoscrizione della 
Convenzione tra l’Azienda USL Toscana Centro e Ente Terre Regionali Toscane per la formazione 
sulla salute e sicurezza nei luoghi di lavoro ex Delibera GRT n.944/13.9.2021 (allegato A) di cui 
è parte integrante e sostanziale l’Allegato B  “Criteri per la formulazione piano rimborsi spese 
Ente Terre corsi anche con formazione sul campo” quale Allegato 1 alla Convenzione; 
   

 
DECRETA   

 

Di APPROVARE  la bozza di Convenzione tra l’Azienda USL Toscana Centro e Ente Terre 
Regionali Toscane per la formazione sulla salute e sicurezza nei luoghi di lavoro ex Delibera GRT 
n.944/13.9.2021  (allegato A) di cui è parte integrante e sostanziale l’Allegato B  “Criteri per la 
formulazione piano rimborsi spese Ente Terre corsi anche con formazione sul campo” quale 
Allegato 1 alla Convenzione; 
 
Di AUTORIZZARE il Dirigente Responsabile del Settore Gestione Tenuta di Cesa, innovazione 
e progetti europei di Ente Terre Regionali Toscane Dott. Marco Locatelli,  a sottoscrivere la 
Convenzione tra l’Azienda USL Toscana Centro e Ente Terre Regionali Toscane per la formazione 
sulla salute e sicurezza nei luoghi di lavoro ex Delibera GRT n.944/13.9.2021  (allegato A ) di cui 
è parte integrante e sostanziale l’Allegato B  “Criteri per la formulazione piano rimborsi spese 
Ente Terre corsi anche con formazione sul campo” quale Allegato 1 alla Convenzione. 
 
 
 

Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi di Ente Terre Regionali Toscane ai sensi dell’art. 
18 della LR 23/07 ad esclusione degli allegati. 

 

  IL DIRIGENTE RESPONSABILE                                                                                        
   Settore “Gestione della Tenuta di Cesa, Innovazione e progetti europei” 

                         Dott. Marco Locatelli 
 


		2023-07-28T12:37:33+0200
	MARCO LOCATELLI




